

(上接B351版)				
现金流量	2012年(千元)	2011年(千元)	增长率(%)	
经营活动产生的现金流量净额	-4,185,768	-13,480,345	不适用	
投资活动产生的现金流量净额	-11,975,590	-11,711,689	不适用	
筹资活动产生的现金流量净额	23,672,123	30,598,200	-22.64	

2012年,经营活动产生的现金流量净额-41.86亿元,比上年净流出92.95亿元。经营活动净现金流改善的原因是下半年铁路建设项目回款情况明显好转;投资活动所使用的现金流量净额为119.75亿元,比上年增加2.64亿元;筹资活动所产生的现金流量净额为236.72亿元,比上年同期减少22.64%。

- 7、概述
1)公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明
不适用
2)公司前期各类融资、重大资产重组事项实施进度分析说明
1.公司前期各类融资实施进度分析说明

序号	融资种类	决策程序	批准金额(万元)	发行金额(万元)	发行日	票面利率(年)	期限(年)	实施进度分析说明
1	公司债劵	2008年第五次临时股东大会	1,500,000	100,000	2010.01.27	4.48%	5	实际注册120亿元,已经全部成功发行
2				500,000	2010.01.27	4.88%	10	
3				250,000	2010.10.19	4.34%	10	
4	中期票劵	2008年股东大会	1,200,000	350,000	2010.10.19	4.50%	15	全部成功发行
5				800,000	2011.03.22	5.23%	10	
6				400,000	2011.10.17	6.08%	7	
7	非公开定向增发融资工具	2010年度股东大会	1,000,000	100,000	2012.9.24	5.53%	5	剩余金额将在注册有效期内择机发行
8	境外美元债劵	2011年股东大会	700,000	50,000(美元)	2013.1.30	3.85%	10	剩余金额将在注册有效期内择机发行
9	短期融资劵	2011年第一次临时股东大会	1,900,000	-	-	-	-	公司将根据资金需要适时自动注册、发行工作
10	公司债劵	2011年股东大会	1,000,000	-	-	-	-	受国家宏观政策调整的影响,目前尚未注册、发行

- 2、公司前期重大资产重组事项实施进度分析说明
不适用
3)发展战略和经营计划进展说明
2012年公司完成新签合同额7,310亿元,为公司年度计划的112.5%。完成营业收入4,839.92亿元,为公司年度计划的111.99%。
4)公司矿产资源储量情况

序号	项目名称	品种	资源/储量	权益比
1	内蒙古苏尼特左旗芒来煤矿	褐煤	亿吨	9.2 46%
2	内蒙古苏尼特左旗小白杨煤矿	褐煤	亿吨	9.8 25%
3	青海海西州木里煤矿	焦煤	亿吨	2.51 80%
4	内蒙古武川县常福龙金矿	黄金	吨	4.17 100%
5	黑龙江伊春市鹿鸣钼矿	钼	万吨	80.69 83%
6	刚果(金)绿砂铜钴矿	铜	万吨	78.59 72%
7	刚果(金)MKM铜钴矿	铜	万吨	25.26 71%
8	刚果(金)华刚SICOMINES铜钴矿	铜	万吨	854.49 33%

- 2、行业、产品或地区经营情况分析
1. 主营业务分行业、分产品情况

主营业务分行业情况						
分行业	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年增减(%)	营业成本比上年增减(%)	毛利率比上年增减(%)
基础设施建设	390,036,514	355,896,898	8.75	1.26	1.07	0.16
—铁路	170,297,266	156,557,733	8.07	-9.66	-9.48	-0.18
—公路	70,679,846	65,465,769	7.38	-3.30	-3.95	0.63
—市政	149,059,402	133,873,396	10.19	20.60	20.61	0.00
勘察设计与咨询服务	8,446,868	5,532,427	34.5	1.07	2.81	-1.11
工程设备和零部件制造	9,059,144	7,093,297	21.7	-0.68	-2.64	1.58
房地产开发	19,702,451	13,561,519	31.17	16.21	12.89	2.03
其他	56,746,773	49,676,987	12.46	38.12	40.97	-1.77
合计	483,991,750	431,761,128	10.79	5.05	4.79	0.22

注:本表中的“营业收入”为公司的“营业总收入”,“营业成本”包含利润表中的“营业成本”和“利息支出”。

主营业务分行业和产品情况的说明
提供基建建设服务是公司营业收入的最大来源,公司基建建设业务的营业收入主要来自铁路、公路、市政工程建设。2012年,该板块营业收入同比增加48.34亿元,主要来源于市政业务中城市轨道交通业务收入490.2元,同比增长29.41%的贡献;毛利率与上年同期相比上升0.16个百分点,主要原因:1)公司加强管理,工程成本控制力度加大;2)公路业务毛利率有所上升。
勘察设计与咨询服务业务的营业收入主要来源于为基建建设项目提供全方位的勘察设计与咨询服务、研发、可行性研究和监理服务。2012年,该板块营业收入同比增加0.9亿元;毛利率与上年同期相比下降1.11个百分点,主要原因:人工成本增加。
工程设备和零部件制造业务的收入主要来自道岔及其他铁路施工设备、桥梁钢结构设备等的设计、研发、制造与销售。2012年,该板块营业收入同比减少0.62亿元;毛利率与上年同期相比上升1.58个百分点,主要原因:1)全年钢材价格走低;2)通过技术改造等手段降低了成本。
房地产开发方面,2012年,公司优化房地产开发项目的建设与销售计划,营业收入同比增加27.48亿元;毛利率与上年同期相比上升2.00个百分点。毛利率上升的主要原因:1)今年销售的商业写字楼及商住住宅等毛利率较高的业务占比增加;2)二三线城市土地取得成本较低,毛利率相对较高。
其他业务方面,公司稳步实施多元化业务,经营规模不断扩大:1)高速公路BOT业务实现运营收入18.9亿元,同比增长17.71%;2)矿产资源主营业务收入8.2亿元,同比增长3.55%;3)物资贸易业务收入44.45亿元,同比增长47.05%;4)金融业务实现收入13.07亿元,同比增长27.76%。2012年度,其他业务板块营业收入共计567.47亿元,同比增长78.12%。其他业务毛利率同比降低1.77个百分点,原因是毛利率相对较低的物资贸易业务规模增长较快。

地区	营业收入	营业收入比上年增减(%)
中国内地	461,829,267	-4.27
香港及澳门	86,666	87.09
海外	22,075,817	28.75
合计	483,991,750	5.05

3、资产、负债情况分析

项目名称	本期期末数	本期期末数 占总资产的比例(%)	上期期末数	上期期末数 占总资产的比例(%)	本期期末金额 较上期期末变 动比例(%)
存货	198,028,323	35.96	151,698,898	32.36	30.54
有息负债(注)	161,824,596	29.38	130,200,907	27.78	24.29
应付账款	160,441,686	29.13	145,585,488	31.06	10.20
预收账款	64,712,653	11.75	49,888,012	10.64	29.72

注:有息负债包括短期借款、交易性金融资产、短期融资劵、长期借款及应付债券。
截至2012年12月31日,有息余额为1,980.28亿元,同比增长30.54%;主要原因:1)部分工程工期跨年结算,造成存在已完工未结算款上升;2)由于房地产业务较快增长,房地产开发投入增加;3)随着铁路及城市轨道交通建设投资力度加大,公司材料储备相应增加。

截至2012年12月31日,有息负债余额为1,618.25亿元,同比增长24.29%,主要原因是公司为调整产业结构、实施多元化业务,资金需求不断增加。
截至2012年12月31日,应付账款余额为1,604.41亿元,同比增长10.29%,主要原因是受公司经营规模扩大、应收账款增加的影响,应付材料款和应付工程进度款相应增加。

截至2012年12月31日,预收账款余额为647.13亿元,同比增长29.72%,主要原因是预收工程款和预收售楼款增加。

2、公允价值计量资产、主要资产计量属性变化相关情况说明
2012年,公司主要资产采用的计量属性主要为历史成本法,部分采用公允价值计量,采用公允价值计量的主要报表项目为金融资产、与股份支付相关的成本或费用、企业合并涉及的公允价值损益。主要资产计量属性在报告期内没有发生变化。

业务范围广阔。公司业务范围包括铁路、公路、市政、房建、桥梁、隧道、城市轨道交通、水利水电、机场、港口、勘察设计与咨询、工业设备和零部件制造等,此外,公司还涉足房地产开发、矿产资源开发等,业务范围覆盖几乎所有基本建设领域,而且能提供建筑业“纵向一体化”的一揽子交钥匙服务。
专业优势突出。经过60多年的发展,公司在桥梁、隧道、特别是特大桥、深大桥、长大隧道、铁路桥梁和隧道、铁路电气化、盾构及隧道设备的研发制造等方面,积累了丰富的经验,形成了独特的技术优势。截至2012年底,公司承建的项目获得中国建筑工程施工奖113项,中国土木工程詹天佑奖67项,全国优秀工程勘察设计奖91项,全国优秀工程咨询成果奖56项。

科技实力雄厚。截至2012年底,公司共获国家级工法129项,省部级工法1,160项;通过省部级科技鉴定的科技成果549项,公司科技评审的科技成果998项;拥有有效专利授权1,134项;拥有省部级科技奖励5项;国家级突出贡献专家5名,国家勘察设计大师5名,享受国务院政府特殊津贴专家人员276名,同时还拥有一批专职不同领域的专业技术人员。四是信用评价好。2012年,公司被标准普尔、惠誉国际先后授予“BBB+”、展望为稳定的评级结果,成为目前国内建筑行业信用等级最高的企业。

为推动铁路建设和运营健康可持续发展,充分发挥各种交通运输方式的整体优势和组合效率,今年3月份召开的十二届全国人大一次会议审议通过了包括高铁网建设在内的《国务院机构改革和职能转变方案》(以下简称《方案》)。《方案》提出,将铁道部拟订铁路发展规划和政策的行政职责划入交通运输部,交通运输部统筹规划铁路、公路、水路、民航发展,加快推进综合交通运输体系建设。《方案》明确,国家将统一支持铁路建设发展,加快推进铁路投融资体制改革和运价改革,建立健全规范的公益性线路和运输补贴机制。公司相信,此次改革必将推动铁路建设更加科学有序地发展。

2、公司发展战略
根据国内外宏观经济形势和行业政策的变化及其发展趋势的分析,公司明确了“十二五”后三年的发展思路,即围绕“推进两大转变、建设世界一流企业”发展战略,以改革为动力,以开展管理提升活动为契机,全面推进产业、产品、组织、人员结构优化升级,推进增长方式由主要依靠要素投入、规模扩张向主要依靠科技进步、劳动者素质提高、管理创新驱动转变,加大科技创新力度,深化全面预算管理,增强企业竞争优势,实现可持续发展。

1)基建业务板块
基建建设板块是公司的传统核心业务,是公司生存与发展的基础。要继续巩固基建板块支柱地位,确保铁路、公路、城市轨道交通等领域的传统优势和市场份额,增强在港口码头、机场、水利水电等方面的竞争力,牢牢确立公司在中国建筑业的龙头地位,引领行业发展。

2)勘察设计与咨询服务板块
勘察设计公司要扩大业务领域,提高设计质量,强化设计施工总承包能力,通过优质服务获得更大的市场;要以铁路勘察设计为基础,向其他领域拓展;以工程咨询为龙头,向工程总承包和工程项目管理发展;努力建设成设计理论和技术达到一流水准的大型综合性设计企业;实施走出去战略,为公司国际化战略提供技术支持和保障。

3)工业设备和零部件制造板块
发挥企业整体优势,实现专业化和规模化经营,加快产品研发,更新换代,基本形成重大技术装备、高新技术装备、基础装备、一般机械装备等专业化分工分工、相互促进、协同发展的产业格局;要创新经营模式,以服务为导向,以质量促提升,赢得更好的效益。

4)房地产开发板块
进一步加强政策和市场的研判,创新开发模式,适度控制土地一级开发节奏,促进库存销售,盘活现有土地,尽快回笼资金,实现滚动发展。加强资源统筹,完善区域布局,创新经营模式,优化决策程序,建立科学的投资体系,进一步打造“铁置业”品牌,抓好内控风险管理,推动全公司房地产业务向专业化、规模化、品牌化方向发展。

5)其他业务板块
加快现有矿产资源开发项目建设步伐,尽快实现由投入期、建设期向生产期、回报期的转变。进一步扩大物资贸易业务集品种和范围,健全完善生产和供应商合作名录,提高直接比例和战略采购空间,重点推进了商务平台建设。

3、经营计划
2013年公司计划实现营业收入约4,553亿元,营业成本约4,068亿元,三项费用约252亿元,预计新签合同总额约6,558亿元。公司将根据市场变化和计划执行情况适时调整经营计划。

4、因维持当前业务并完成在建投资项目公司所需的资金需求
2013年,国内经济将继续保持持续稳健的发展势头,面对重要的战略机遇期,公司仍将坚持基建板块传统核心业务,加快产业结构转型升级,在继续提高建筑业“一站式”服务水质的基础上,努力推动相关多元化发展。2013年,公司将保持主业开放的基本稳定,适度增加房地产、矿产资源开发和BOT投资项目上的投入,全年预计资金投入1000亿元,其中自有资金、无形资产等资本性开支约120亿元,在建和新增各类投资项目约880亿元,扣除部分存运营资金和在建投资项目回款,全年预计新增资金投入约350亿元。为保障公司业务和投资项目的持续健康稳定开展,公司将采取多种措施筹集资金:一是进一步加强资金集中管理,加快运营资金周转,降低外部负债的依赖性。二是积极拓展境内外融资渠道,通过金融机构贷款、境内外发行劵等直接或间接方式多渠道筹资。目前,公司在金融机构授信额度充足,短期融资劵、私募劵、公司债券、境外劵等各类低成本债券品种仍具有约400亿元的发行空间。三是积极探索产融结合,通过发行产业基金、开展资产证券化等方式,在对公司资产负债率不造成新的压力情况下筹措项目投资所需资金。

5、可能面对的风险
本公司面对的风险,包括日常业务经营过程中的市场风险、经营风险、管理风险、政策风险、财务风险、投资风险、利率风险。

1)市场风险:政府对国家和地区经济增长水平的预期,基础设施的使用状况和未来扩张需求的预期、相关行业增长整体水平的预期等可能会对公司经营市场产生不利影响。此外,国外市场的政治、经济环境存在一定的不稳定性,可能会给公司海外市场发展带来不确定性因素,使施工项目的正常推进可能受到影响。

2)经营风险:基建业务中,工程承包项目中标价受市场竞争影响较大,同时,对成本和劳务分包商的控制也存在一定的经营风险。

3)管理风险:公司无法对非全资子公司的所有行动进行全面控制,建筑行业本身属于高风险行业,加之近年公司经营规模的快速增长,经营跨度越来越大,项目管理的难度不断加大,对项目安全质量管理提出了严峻挑战,存在一定管理风险。

4)政策风险:中国外汇管理制度、税收优惠政策、房地产行业政策等方面的政策变化可能会给公司带来一定的不利影响等。

5)投融资风险:客户延迟付款可能影响本公司的营运资金和现金流量;未获得足够的融资可能会对公司的拓展计划和发展前景产生影响。

6)投资风险:投资风险主要包括由于垫付项目的有关款项、政策变动造成非政府投资机构对基建项目的投资减少,在较长期间内动用大量营运资金等。

7)利率风险:目前公司融资规模体量较大,利率政策的变动将对公司财务费用和经济效益产生影响。为防范各类风险的发生,公司通过建立和运行内部控制体系,把各类风险对接到各项业务和关键控制点的责任,与日常管理工作紧密结合,控制风险发生因素和要件,严格事前研判、策划、审核、审计、审批和决策等重要管控环节,加强过程控制和后评估工作,做好应对风险发生的策略和应急预案,保证了公司各类风险的整体可控。

董事长: 李长进

中国中铁股份有限公司

2) 持有其他上市公司股权情况

证券代码	证券简称	最初投资成本	占被投资公司股权比例(%)	期末账面价值	报告期损益	报告期所有者权益变动	会计核算科目	股份来源
601328	交通银行	87,039,950.40	0.072	224,568,922.24	4,505,929.60	24,686,558.72	可供出售金融资产	市场买入
HK00661	北证资源	67,826,518.36	4.240	11,919,107.63	-	2,662,643.99	可供出售金融资产	换股
002673	西部证券	10,000,000.00	0.810	143,146,981.25	4,397,006.25	133,146,981.25	可供出售金融资产	原始股
601601	中国太保	7,481,091.07	0.068	132,122,880.00	2,055,244.80	19,319,301.12	可供出售金融资产	市场买入
600999	招商证券	4,233,267.00	0.004	1,807,194.32	588,585.69	-	可供出售金融资产	市场买入
601169	北京银行	2,000,000.00	0.001	2,000.00	9,854.71	-	长期股权投资	原始股
合计		176,582,836.83	/	513,567,085.44	11,516,921.05	179,815,485.08	/	/

3) 持有非上市金融企业股权情况

所持对象名称	最初投资金额(元)	持有数量(股)	占被投资公司股权比例(%)	期末账面价值(元)	报告期损益(元)	报告期所有者权益变动(元)	会计核算科目	股份来源
长城证券有限责任公司	102,000,000.00	17,000,000	0.820	96,457,687.47	797,774.55	-	长期股权投资	购买
中国金谷国际信托有限责任公司	17,500,000.00	-	1.460	16,850,500.00	-	-	长期股权投资	设立
西南信托投资有限公司	9,094,630.00	8,634,968	1.390	9,094,630.00	879,310.60	-	长期股权投资	购买
四川信托有限公司	5,452,204.94	-	0.420	5,452,204.94	1,132,381.03	-	长期股权投资	债转股
成都市商业银行	3,002,000.00	3,731,600.00	0.125	3,002,000.00	671,688.00	-	长期股权投资	购买
湖北世纪保险经纪有限公司	200,000.00	-	4.000	400,000.00	200,000.00	-	长期股权投资	出资
合计	137,248,834.94	/	/	131,257,022.41	3,681,154.18	/	/	/

股份名称	期初股份数(股)	报告期买入股份数量(股)	使用的资金数量(元)	报告期卖出股份数量(股)	期末股份数量(股)	产生的投资收益(元)
上海贝岭	499,900	-	3,652,390.00	499,900	3,772,390.00	-120,000.00
晋钢钢铁	300,000	699,900	2,960,598.00	999,900	3,121,598.00	-160,000.00
云意电器	-	500	11,000.00	500	11,506.55	-506.55
慈星股份	-	500	17,500.00	500	15,190.65	-2,309.35

报告期内买入或中购取得的新股产生的投资收益总额-1,802.80元。

2、非金融类公司委托理财及衍生品投资的情况

- (1) 委托理财情况
不适用
(2) 委托贷款情况

借款方名称	委托贷款金额	贷款期限	贷款利率	借款用途	抵押担保情况	是否逾期	是否发生交易	是否展期	是否涉诉	资金来源是否合法	是否关联交易	期末余额	投资盈亏
青海恒通源农业发展有限公司	50,000,000.00	3	11.31	房地产开发	无	否	否	否	否	无	否	1,342,468.75	16,663,847.24
青海恒通源农业发展有限公司	80,000,000.00	3	10.46	房地产开发	无	否	否	否	否	无	否	1,283,650.00	18,483,722.21
青海恒通源农业发展有限公司	80,000,000.00	4	10.46	房地产开发	无	否	否	否	否	无	否	3,724,593.75	13,775,194.45
青海恒通源农业发展有限公司	60,000,000.00	2	10.46	房地产开发	无	否	否	否	否	无	否	11,422,087.50	487,900.00
青海恒通源农业发展有限公司	60,000,000.00	3	10.46	房地产开发	无	否	否	否	否	无	否	18,235,593.94	18,235,593.94
广西恒通源农业发展有限公司	20,000,000.00	27	履行前期借款合同约定	铁路建设	无	否	否	否	否	无	否	3,661,380.00	-23,661,380.00
广西恒通源农业发展有限公司	20,000,000.00	27	履行前期借款合同约定	铁路建设	无	否	否	否	否	无	否	3,636,850.00	-23,636,850.00
广西恒通源农业发展有限公司	50,000,000.00	25	履行前期借款合同约定	铁路建设	无	否	否	否	否	无	否	7,933,500.00	-57,933,500.00
广西恒通源农业发展有限公司	50,000,000.00	3	履行前期借款合同约定	铁路建设	无	否	否	否	否	无	否	9,338,569.44	-59,338,569.44
广西恒通源农业发展有限公司	50,000,000.00	12	履行前期借款合同约定	铁路建设	无	否	否	否	否	无	否	10,807,722.22	-60,807,722.22
广西恒通源农业发展有限公司	50,000,000.00	37	履行前期借款合同约定	铁路建设	无	否	否	否	否	无	否	11,801,472.22	-61,801,472.22
广西恒通源农业发展有限公司	60,000,000.00	47	履行前期借款合同约定	铁路建设	无	否	否	否	否	无	否	22,095,433.39	18,221,433.39

委托贷款项目情况

借款方名称	委托贷款金额	贷款期限	贷款利率	借款用途	抵押担保或反担保	是否逾期	是否发生交易	是否展期	是否涉诉	资金来源是否合法	是否关联交易	预期收益	投资盈亏
贵州省恒通源农业发展有限公司	50,000,000.00	30	11.31	房地产开发	无	否	否	否	否	无	否	1,342,468.75	16,663,847.24
贵州省恒通源农业发展有限公司	80,000,000.00	30	10.46	房地产开发	无	否	否	否	否	无	否	7,283,650.00	18,483,722.21
贵州省恒通源农业发展有限公司	50,000,000.00	40	10.46	房地产开发	无	否	否	否	否	无	否	3,724,593.75	13,775,194.45
贵州省恒通源农业发展有限公司	60,000,000.00	20	10.46	房地产开发	无	否	否	否	否	无	否	11,422,087.50	487,900.00
贵州省恒通源农业发展有限公司	60,000,000.00	30	10.46	房地产开发	无	否	否	否	否	无	否	18,235,593.94	18,235,593.94
广西恒通源农业发展有限公司	20,000,000.00	27	银行同期贷款基准利率	铁路建设	无	是	否	否	否	无	否	3,661,350.00	-23,661,350.00
广西恒通源农业发展有限公司	20,000,000.00	27	银行同期贷款基准利率	铁路建设	无	是	否	否	否	无	否	3,636,850.00	-23,636,850.00
广西恒通源农业发展有限公司	50,000,000.25	25	银行同期贷款基准利率	铁路建设	无	是	否	否	否	无	否	7,933,500.00	-57,933,500.00
广西恒通源农业发展有限公司	50,000,000.30	30	银行同期贷款基准利率	铁路建设	无	是	否	否	否	无	否	9,358,569.44	-59,358,569.44
广西恒通源农业发展有限公司	50,000,000.32	32	银行同期贷款基准利率	铁路建设	无	是	否	否	否	无	否	10,087,722.22	-60,087,722.22
广西恒通源农业发展有限公司	50,000,000.37	37	银行同期贷款基准利率	铁路建设	无	是	否	否	否	无	否	11,081,472.22	-61,081,472.22
广西恒通源农业发展有限公司	60,000,000.47	47	银行同期贷款基准利率	铁路建设	无	是	否	否	否	无	否	22,093,433.33	18,221,433.33